MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS DA LISTA DE ESPERA PARA MANIFESTAÇÃO ONLINE DE INTERESSE PELAS VAGAS
REMANESCENTES

REFERENTE AO EDITAL Nº 13/2024 – DGES/RIFB/IFBRASILIA - SELEÇÃO 2024/2

PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA - FIC's

O Diretor Geral do Campus Estrutural do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, nomeado pela Portaria nº.
720, de 31 de julho de 2023, no uso das atribuições legais e regimentais, resolve:

CONVOCAR, de acordo com o iten 11 do Edital nº 13/2024 – DGES/RIFB/IFBRASILIA, todos os candidatos da lista de espera,
relacionados nos documentos anexos, para MANIFESTAREM INTERESSE DE CONTINUAREM NA LISTA DE ESPERA
DEFINITIVA para os cursos de Formação Inicial e Continuada (FICs) Seleção 2024/2.

1. DA MANIFESTAÇÃO ONLINE DE INTERESSE PELA VAGA

1.1 A manifestação online de interesse pela vaga remanescente é a oportunidade do candidato participante do Edital nº 13/2024 –
DGES/RIFB/IFB, não contemplado em primeira chamada para efetivação de matrícula pelo sorteio eletrônico em demostrar o propósito de
continuar nas demais chamadas, se necessárias, deste processo seletivo, para preenchimento das vagas ociosas e isto ocorre conforme
as orientações dos itens subsequentes.

1.2 A Manifestação de Interesse em continuar no certame tem a função de formação da lista de espera definitiva, para uso nas demais
chamadas e será realizada, exclusivamente, no dia 19/09/2024 e se dará de forma on-line, por meio de formulário eletrônico:
https://forms.gle/f4NR218CcripQ7rY7

1.3. Para realizar a manifestação de interesse em continuar no certame para formação da lista de espera definitiva, para uso nas demais
chamadas, o candidato deverá proceder conforme as instruções abaixo:

a) Acessar o fomrulário eletrônico em https://forms.gle/f4NR218CcripQ7rY7

b) Preencher o formulário com o nome, CPF e indicar o curso em que está na lista de espera pela vaga.

c) clicar no botão "Enviar".

1.4. O candidato sorteado da lista de espera preliminar feita pelo sorteio eletrônico que não realizar a manifestação de interesse em
continuar no certame para formação da lista de espera definitiva, de acordo com a ação do item 1.3, será excluído da colocação final dos
candidatos da lista de espera definitiva e das demais etapas deste processo seletivo.

1.5. A lista de espera definitiva deste processo seletivo será formada somente com os candidatos que fizerem o procedimento descrito no
item 1.3.

1.6 A lista de espera definitiva dos candidatos que manifestaram interesse será publicada até às 18 horas do dia 20/09/2024, e respeitará a
ordem de colocação gerada pelo sorteio eletrônico.

1.7 As vagas ociosas que não foram preenchidas pelos procedimentos anteriores serão disponibilizadas à comunidade por meio de Edital
de vagas remanescentes.

1.8 Poderá haver chamadas para matrícula até antes de transcorrido 25% da carga horária do segundo semestre letivo de 2024, seja pela
ordem do sorteio eletrônico, ou após a manifestação de interesse, pela lista de espera definitiva, ou por novo Edital de vagas
remanescentes; de acordo com o limite de vagas vistas neste Edital.

2. DAS VAGAS REMANESCENTES DA PRIMEIRA CHAMADA

2.1 O candidato convocado para manifestação online de interesse pelas vagas remanescentes da primeira chamada só poderá concorrer
às vagas ociosas pelo tipo de vaga escolhido pelo mesmo no momento da inscrição ou pela vaga remanejada eletronicamente pelo
sistema SGPS do IFB no momento do sorteio eletrônico deste processo seletivo.

2.2 As vagas remanescentes da primeira chamada disponíveis para manifestação online de interesse pela vaga estão distribuídas no
quadro abaixo, disposto por Campus, curso, duração do curso em semestre, turno e tipo de vaga: ampla concorrência e ações afirmativas:

https://forms.gle/f4NR218CcripQ7rY7
https://forms.gle/f4NR218CcripQ7rY7
https://forms.gle/f4NR218CcripQ7rY7

QUADRO DE VAGAS REMANESCENTES

CAMPUS CURSO
DURAÇÃO DO

CURSO
EM SEMESTRE

TURNO TOTAL DE VAGAS

Estrutural

Auxiliar
Administrativo

1 Noturno 35

Inglês Básico
(A1/A2)

3 Vespertino 27

Inglês Básico
(A1/A2)

3 Noturno 24

Libras Básico e
Intermediário

2 Vespertino 30

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que, atualmente, o endereço e telefone dos Campi
são os seguintes:

CONTATO PARA INFORMAÇÕES

CAMPUS ENDEREÇO TELEFONE PERÍODO DE ATENDIMENTO TELEFÔNICOPERÍODO DE ATENDIMENTO TELEFÔNICO

Estrutural
Área Especial nº 1, Quadra 16, Cidade
do Automóvel, SCIA – Estrutural/DF.

(61) 2103-2160
9h à 11h

e
14 às 16h

3.2 Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do telefone do Campus, especificado no quadro acima.

3.3 É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos, das convocações e acompanhar todas as
etapas do processo seletivo, assim, como quaisquer comunicações, aviso oficial ou norma complementar feita pelo IFB.

3.4 É meio oficial de comunicação com os candidatos o sítio eletrônico www.ifb.edu.br.

3.5 Os casos omissos serão julgados pela Comissão do Processo Seletivo do campus Estrutural do IFB.

3.6 A Comissão do Processo Seletivo do campus Estrutural terá a responsabilidade de zelar pela lisura do processo seletivo.

3.7 Os documentos em anexo são:

Anexo I: Convocação de Todos os Candidatos da Lista de Espera para Manifestação Online de Interesse pelas Vagas
Remanescentes  – Seleção 2024/2 – Auxiliar Administrativo

Anexo II: Convocação de Todos os Candidatos da Lista de Espera para Manifestação Online de Interesse pelas Vagas
Remanescentes  – Seleção 2024/2  – Inglês Básico A1/A2 (vespertino)

Anexo III: Convocação de Todos os Candidatos da Lista de Espera para Manifestação Online de Interesse pelas Vagas
Remanescentes  – Seleção 2024/2  – Inglês Básico A1/A2 (noturno)

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Anexo V:  Convocação de Todos os Candidatos da Lista de Espera para Manifestação Online de Interesse pelas Vagas
Remanescentes – Seleção 2024/2  – Libras

Assinado Eletronicamente
GIANO LUIS COPETTI

Diretor Geral do Campus Estrutural

Documento assinado eletronicamente por:

Giano Luis CopettiGiano Luis Copetti, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGESDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGES, em 18/09/2024 09:58:37.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 17/09/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

563991
e4ff55db69

Campus Estrutural
Área Especial n° 01, Quadra 16, None,

Cidade do Automóvel/SCIA, ESTRUTURAL
/ DF, CEP 71.255-200

None

	Documento assinado eletronicamente por: